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RELATIVE A L'AMORTISSEMENT ACCELERE

Textes de r6f6rence :

. CGI :Art.77

La pr6sente instruction vient pr6ciser les modalit6s d'application de I'amortissement
acc6l616.

L'article 77 du Code G6ndral des lmp6ts (CGl) autorise les entreprises exploit6es au
Burkina Faso relevant de l'lB|CA ou de l'lS d pratiquer, sous certaines conditions, un
amortissement accelere de certaines immobilisations.

Les amortissements acc6l6r6s s'analysent comme des d6ductions particulidres
applicables A diverses immobilisations, en fonction soit de leur nature, soit de celle des
professions qui les utilisent et qui, en 169ime lineaire, permettent l'imputation d'annuit6s
non constantes, g6n6ralement sup6rieures - du moins en ce qui concerne la premidre -
aux annuit6s normales.

Le b6nefice de cet avantage fiscal est laiss6 d l'appr6ciation et au choix des entreprises,
mais est conditionn6 ir l'octroi d'un agr6ment prealable de l'administration fiscale.

1. Champ d'application

a. Entreprises bdndfic iai res

Cette disposition s'applique aux
d'imposition (RSl, RNI).

b, Biens concern6s

entreprises soumises au r6gime du b6n6fice r6el

Seuls peuvent faire l'oblet d'un amortissement acc6l6r6 :

i) Les mat6riels et outillages utilis6s exclusivement pour :

. des op6rations industrielles de production ou de fabricalion, de transformation, de
manutention, de transport ;

. des activit6s de boulangerie :

. des activit6s d'exploration et d'exploitation minidre ;

r l'exploitation h0telidre.
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On constate que seuls peuvent faire l'objet de l'amortissement acc6l6r6 les mat6riels et

outillages. En aucun cas il ne peut donc s'appliquer d des immeubles, bAtiments,
constructions, A du mobilier de bureau ou de logement, d des am6nagements, etc.

S'agissant d'op6rations industrielles, tous les matdriels et outillages utilis6s dans des
entreprises purement commerciales sont exclus d'office. Par contre, peuvent ben6ficier
de l'amortissement acc6l616 :

. toutes les machines industrielles concourant A la transformation ou d la fabrication
de produits finis ou semi-finis ;

. tous les engins de manutention :fourchettes 6l6vatrices, ponts roulants, grues, tapis
roulants, chaines sans fin, etc. ;

. les mat6riels de transport : la nature des transports n'6tant pas pr6cis6e, les

dispositions peuvent donc s'appliquer aux mat6riels de transport routier, ferroviaire,
a6rien, maritime ou fluvial.

ii) Les mat6riels et outillages dont la dur6e de vie est suprlrieure i cinq (5) ans

Cette condition limite la liste des 6l6ments susceptibles de b6n6ficier de l'amortissement
accdl6r6. En effet, en ce qui concerne les vShicules de transport routier, et en particulier
les automobiles, camionnettes, camions, cars, remorques, etc., ils sont, au Burkina
Faso, amortis en deux ou trois ans maximum. lls ne peuvent donc pas entrer dans le

cadre des dispositions de l'article 77 du CGl, Celui-ci ne peut s'appliquer qu'A des
mat6riels de transport, sp6cialement congus pour certains travaux et pr6sentant une
r6sistance exceptionnelle leur assurant une dur6e d'utiiisation normale sup6rieure A cinq
ans.

iii) Les mat6riels et outillages qui ne sont pas d6jA usag6s au moment de leur
acquisition.

ll faut que ces mat6riels et outillages soient neufs. Les mat6riels d occasion ou r6nov6s
n'entrent donc pas dans le cadre des dispositions de l'a(icle 77 du CGl. En ce qui les
concerne, on ne peut donc pratiquer qu'un amo(issement normal.

Par ailleurs, il convient de pr6ciser qu'il est de principe qu'une immobilisation
amortissable suivant le systdme d6gressif ne peut pas faire l'objet d'amortissements
acceleres. Les immobilisations ne pouvant pas ben6ficie du r6gime de l'amortissement
d6gressif sont, sauf exclusions particulidres, susceptibles de b6ndficier
d'amortissements acc616r6s

ll est precise que, lorsque l'amortissement acc6l6r6 s'applique d une immobilisation, il

s'applique dr l'ensemble de la structure et des composants de l'immobilisation en cause.

2, Modalit6s de I'amortissement acc6l6r6

Aux termes du 2" paragraphe de I'article 77 du CGl, le montant de la premidre annuit6
d'amortissement, calcul6 d'aprds la dur6e d'utilisation normale, est doubl6, cette dur6e
6tant alors r6duite d'une ann6e.

ll y a donc lieu tout d'abord, compte tenu d'une part de la dur6e normale d'utilisation,
d'autre part de la valeur des 6l6ments a amortir, de calculer Ie montant de l'annuit6
normale.



La premidre ann6e, l'amortissement port6 en comptabilite sera egal au double de cette
annuit6.

Les anndes suivantes, il ne sera tenu compte que de l'annuit6 normale.

Le point de d6part pour le calcul de I'amortissement est constitu6 par la date de mise en
service du bien.

Exemple 1 :Une entreprise, dont l'exercice comptable colncide avec l'ann6e civile
achdte le 1er janvier 2019, un matdriel pouvant b6neficier de l'amortissement acc6l6r6,
d'une valeur de 10.000.000 FCFA et dont la dur6e normale d'utilisation est de B ans.
L'annuit6 normale d'amortissement est donc de : 10.000.000 : 8 = 1.250.000 FCFA. La
premidre ann6e, il sera comptabilisd un amortissement de 1.250.000 x 2 = 2.500.000.
La valeur r6siduelle, soit 7.500.000 FCFA sera amortie, au cours des 6 ann6es
suivantes, d raison de 1 250.000 FCFA par an.
La p6riode d'amortissement aura 6t6 de 7 ans au lieu de 8 ans.
Ce calcul est valable lorsque la premidre p6riode d'amortissement est de douze mois.
Exemple 2: Supposons une entreprise dont I'exercice comptable correspond A l'ann6e
civile et qui acquiert, le 1e' juillet 2018, un mat6riel d'une valeur de 20.000.000 FCFA,
amortissable en 'l 0 ans.
L'annuit6 normale s'eldve d 2.000.000 FCFA
Si l'on pratique l'amortissement lineaire, la somme comptabilisde en 2018 sera de
2.000.000 x 6112 = 1.000.000 FCFA et la p6riode de 10 ans se terminera le 30 juin
2028.
Dans le systdme de l'amortissement acc6l6r6, l'amortissement admis en 2018
comprendra la moitie de l'annuit6 normale major6 de la totalite de l'annuit6
compl6mentaire soit : 1.000.000 + 2.000.000 = 3.000.000 FCFA.
La pEriode pendant laquelle sera pratiqu6 l'amortissement sera r6duite a I ans et
s'achdvera le 30 iuin 2027.

3. Proc6dure d'ag16ment pr6alable

Aux termes du paragraphe 3 de l'article 77 du CGl, un amortissement acc6l6r6 ne peut
pas 6tre. pratiqu6 par l'entreprise si elle n'en a pas 6t6 autoris6e par l'administration
fiscale. A cette fin, l'entreprise doit faire une demande d'agr6ment pr6alable ir la
comptabilisation de I'amortissement acc61616.

La demande d'agr6ment doit 6tre adressde au Directeur gdneral des imp6ts.

Elle doit 6tre accompagn6e des pidces suivantes :

- titre justificatif de propriete (facture d'acquisition du materiel, acte de vente, etc.) ;

- d6claration de mise A la consommation pour les biens import6s;
- un plan d'amortissement du mat6riel ;- tout document justificatif de la valeur de l'immobilisation.
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